К делу № 1-102/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 12 сентября 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

обвиняемого ФИО4

защитника – адвоката Успенского филиала КККА ФИО5, представившего удостоверение № 5487 и ордер № 205326 от 22.07.2019г. 

при секретаре Шабалиной Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних и двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, ранее судимого: 28.01.2011 года Отрадненским районным судом по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно; 21 июля 2011 года Новокубанским районным судом по ст. 161 ч.2 п. «а,в,г» УК РФ к лишению свободы сроком на три года условно; 29.02.2012 года Успенским районным судом Краснодарского края по ст. 228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговорам Отрадненского районного суда от 28.01.2011 года и Новокубанского районного суда от 27.07.2011 года и окончательно к отбытию наказания в виде 3 (трех) лет и 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания 27 марта 2015 года, решением Успенского районного суда от 08.06.2018г. в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок до погашения судимости (27.03.2021 года), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

08 июня 2018 года в отношении ранее судимого ФИО4, проживающего 

<

адрес>, Успенским районным судом Краснодарского края на основании Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, с 08.06.2018 года по 27.03.2021 года был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, с административными ограничениями в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 6.00 часов; запрещения выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Краснодарскому краю; обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства для регистрации; запрещения пребывания в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 19 июня 2018 года ФИО4 был поставлен на учет в ОМВД РФ по Успенскому району и предупреждён об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения.

Однако ФИО4, имея умысел на неоднократные несоблюдения административных ограничений, не сделав для себя должных выводов, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, 02 октября 2018 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не прибыл для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, за которое 05 октября 2018 года постановлением отдела МВД России по Успенскому району по делу об административном правонарушении № 2463, вступившим в законную силу 16 октября 2018 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 05 декабря 2018 года ФИО4 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не прибыл для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, за которое 10 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 21 декабря 2018 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. 27 февраля 2019 года ФИО4 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не прибыл для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, за которое 06 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 19 марта 2019 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток.

Также, 15 апреля 2019 года после 22 часов 00 минут ФИО4 нарушил административное ограничение - отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягающее на общественный порядок, за которое 16 апреля 2019 года постановлением отдела МВД России по Успенскому району об административном правонарушении № 837, вступившим в законную силу 27 апреля 2019 года, был признан виновным и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 

Своими действиями, ФИО4 неоднократно, 02 октября 2018 года, 05 декабря 2018 года и 27 февраля 2019 года не соблюдал административные ограничения, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 15 апреля 2019 года вновь нарушил установленное ему судом ограничение в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил данные им ранее в ходе предварительного расследования показания, согласно которым 29 февраля 2012 года он был осужден Успенским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, с присоединением приговоров Отрадненского районного суда и Новокубанского районного суда к наказанию в виде 3 (трех) лет и 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 27 марта 2018 года он был освобожден из ФКУ ИК - 9 УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытию наказания и вернулся по месту проживания. После отбытия наказания в течении года им были совершены два административных правонарушения по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем 08 июня 2018 года на основании Решения Успенского районного суда Краснодарского края, в отношении него был установлен административный надзор сроком до 27 марта 2021 года, в связи с чем возложены административные ограничения. Согласно решению суда, ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, в период с 22.00 до 6.00 часов; запрещен выезд за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Краснодарскому краю; обязательно являться 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства для регистрации; запрещено пребывание в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещено посещение мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. При постановке его на учет в Отделе МВД России по Успенскому району, он был предупрежден инспектором группы административного надзора ОУУП и ПДН ФИО6 об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость. Так, ранее 02.10.2018 года он в назначенное время не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, в связи с чем 05.10.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Далее, он вновь в назначенное время, а именно 05 декабря 2018 года не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, за что 10 декабря 2018 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 220 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также, 27 февраля 2019 года он в назначенное время не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, в связи с чем 06 марта 2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 219, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 11 суток ареста. 03 марта 2019 года он отсутствовал по месту своего жительства после 22.00 часов, в связи с чем 06.03.2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 219, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 15 апреля 2019 года он находился после 22.00 часов не по месту своего жительства и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, за которое 16 апреля 2019 года Постановлением ОМВД России по Успенскому району, был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. В тот день, он около 21 часов 50 минут вернулся в село Новоурупское из Отрадненского района, где он имеет поля зерновых культур. По пути следования домой, он зашел в магазин и приобрел пачку сигарет и банку пива «Охота крепкое», которую открыл и стал распивать. Подойдя к дому, он увидел участкового уполномоченного полиции, который стал спрашивать у него, почему он не находится дома и распивает спиртное. Когда он посмотрел на часы, время было 22 часа 10 минут. После этого, участковый полиции привлек его к административной ответственности. 

Помимо признания вины и раскаяния в содеянном вина ФИО4 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она является сотрудником полиции, работает в должности инспектора группы административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края. В её функциональные обязанности входит постановка на учёт и организация контроля за поведением лиц, состоящих под административным надзором. Так показала, что 27 марта 2018 года из ФКУ ИК - 9 УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытию наказания освобожден ФИО4, житель села Новоурупского. После освобождения ФИО4 прибыл к месту регистрации, в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> По месту характеризуется удовлетворительно, однако совершил за год после отбытия наказания два административных правонарушения, именно предусмотренные ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с этим, начальник ОМВД России по Успенскому району обратился в суд с заявлением об установлении административного надзора в отношении ФИО4 08 июня 2018 года на основании Решения Успенского районного суда Краснодарского края, в отношении ранее судимого ФИО4, на основании Федерального закона № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 27 марта 2021 года, с возложением административных ограничений, таких как: 1. запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 6.00 часов; 2. запрещение выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Краснодарскому краю; 3. обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства для регистрации; 4. запрещение пребывания в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; 5. запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО4, будучи предупреждённым 19 июня 2018 года об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, 02 октября 2018 года в назначенное время не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, в связи с чем 05 октября 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по Успенскому району, вступившим в законную силу 16.10.2018 года. ФИО1 проводит профилактическую беседу с поднадзорным лицом в день явки на регистрацию по графику, утвержденному начальником отдела. В ходе беседы, она предупреждает поднадзорное лицо об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, а также спрашивает о причинах имеющихся нарушений. Так, ФИО4 по поводу неявки на регистрацию пояснил, что не смог приехать и обещал, что впредь не будет допускать подобных нарушений. После чего, ФИО4, вновь 10 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 220 от 10 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 21 декабря 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Он же, ФИО4, в нарушение установленных ограничений, 27 февраля 2019 года в назначенное время не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, в связи с чем 06 марта 2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 219, вступившим в законную силу 19.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Он же, ФИО4, в нарушение установленных ограничений, 03 марта 2019 года отсутствовал по месту своего жительства после 22.00 часов, в связи с чем 06 марта 2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 219, вступившим в законную силу 19.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Свидетель неоднократно проводила с ФИО4 профилактические беседы по факту нарушения им административного надзора, однако последний на них не реагирует, официально нигде не работает, регулярно нарушает административные ограничения, и каждый раз обещает впредь их не нарушать. Кроме того, 15 апреля 2019 года ФИО4, находясь после 22.00 часов не по месту жительства, вне жилого помещения, совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а именно распивал спиртные напитки в общественном месте, за которое 16 апреля 2019 года Постановлением ОМВД России по Успенскому району, вступившим в законную силу 27 апреля 2019 года был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре», признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, если это лицо подвергалось дважды к административной ответственности в течении года. Так, ФИО4 неоднократно не соблюдал административное ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления. Таким образом, данные правонарушения образовали состав преступления предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, о чем участковым уполномоченным полиции ФИО2 был составлен соответствующий рапорт и зарегистрирован в КУСП ОМВД РФ по Успенскому району.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является сотрудником полиции и работает в отделе МВД РФ по Успенскому району в должности участкового уполномоченного полиции и обслуживает территорию Трехсельского сельского поселения. На обслуживаемом им административном участке по 

<

адрес> проживает ранее судимый ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, который 27 марта 2019 года освободился по отбытию наказания из ФКУ ИК - 9 УФСИН России по Краснодарскому краю. После освобождения ФИО4 прибыл к месту регистрации, где характеризуется удовлетворительно, однако совершил за последний год после отбытия наказания два административных правонарушения, предусмотренные ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, и ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с этим начальник ОМВД России по Успенскому району обратился в суд с заявлением об установлении административного надзора. 08 июня 2018 года на основании Решения Успенского районного суда Краснодарского края, в отношении ранее судимого ФИО4, был установлен административный надзор сроком до погашения судимости до 27 марта 2021 года, с возложением административных ограничений, таких как: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 6.00 часов; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Краснодарскому краю; обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства для регистрации; запрещение пребывание в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. В обязанности свидетеля как участкового уполномоченного полиции обслуживаемого территорию поселения, где проживает поднадзорное лицо, входит проведение профилактической работы по недопущению нарушений надзора, а также в соответствии с приказом МВД РФ № 818-2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» проведение проверок соблюдения указанных административных ограничений. В связи с этим, им регулярно проводилась профилактическая беседа с ФИО4, а также проверка его по месту жительства в ночное время. Такую же работу с поднадзорным лицом, а именно ФИО4 проводил участковый уполномоченный полиции ФИО3 ФИО4 будучи предупреждённым 19 июня 2018 года об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, 02.10.2018 года в назначенное время не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, в связи с чем 05.10.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ Постановлением ОМВД России по Успенскому району, вступившим в законную силу 16.10.2018 года. После чего, ФИО4, вновь 10.12.2018 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 220 от 10.12.2018 года, вступившим в законную силу 21.12.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Он же, ФИО4, в нарушение установленных ограничений, 27.02.2019 года в назначенное время не явился для регистрации в ОМВД России по Успенскому району, в связи с чем 06.03.2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 219, вступившим в законную силу 19.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Он же, ФИО4, в нарушение установленных ограничений, 03.03.2019 года – отсутствовал по месту своего жительства после 22.00 часов, в связи с чем 06.03.2019 года Постановлением мирового судьи судебного участка № 219, вступившим в законную силу 19.03.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, участковым уполномоченным ФИО3, 15.04.2019 года был выявлен факт того, что ФИО4 находясь после 22.00 часов не по месту жительства вне жилого помещения, в общественном месте распивал спиртные напитки, чем совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. За данное правонарушение, УУП ФИО3, постановлением от 16 апреля 2019 года привлек его к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре», признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, если это лицо подвергалось дважды к административной ответственности в течение года. Так, ФИО4 неоднократно не соблюдал административное ограничение, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления. Таким образом, свидетель усмотрел, что в действиях ФИО4 имеются признаки уголовно-наказуемого деяния, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ о чем зарегистрировал соответствующий рапорт в КУСП ОМВД России по Успенскому району. В дальнейшем, после сбора необходимых документов, свидетель направил материал проверки в отделение дознания отдела МВД России по Успенскому району для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО4 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом инспектора УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД РФ по Успенскому району об обнаружении признаков преступления ФИО2 от 15.05.2019 года, согласно которому в ходе проверки дела административного надзора в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимого 29.02.2012 года Успенским районным судом Краснодарского края по ст.228 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, по ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенном наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговорам Отрадненского районного суда от 28.01.2011 года и Новокубанского районного суда от 27.07.2011 года и окончательно к отбытию наказанию ФИО4 назначено наказание в виде 3 лет и 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 27.03.2015 года из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Краснодарскому краю, установлено, что административный надзор установлен в отношении него в соответствии с требованиями № 64-ФЗ РФ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» Успенским районным судом Краснодарского края 08.06.2018 года сроком до погашения судимости, т.е. до 27.03.2021 года и установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 6.00 часов; запрещение выезда за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России по Краснодарскому краю; обязательная явка 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства для регистрации; запрещение пребывание в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 05 октября 2018 года ФИО4 постановлением ОМВД России по Успенскому району привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 07.12.2018 года ФИО4 постановлением м/с с/у № 20 Успенского района Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 06.03.2019 года ФИО4 постановлением м/с с/у № 220 Успенского района Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 15.04.2019 года в 22 часов 10 минут ФИО4 нарушил установленные судом в отношении него административные ограничения, совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.20 ч.1 КоАП РФ. В действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Постановлением по делу об административном правонарушении № 2463 от 05 октября 2018 года, вступившим в законную силу 16 октября 2019 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО4, 02 октября 2018 года в нарушение установленных ограничении, не прибыл для регистрации в ОМВД РФ по Успенскому району Краснодарского края, за что был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края от 10 декабря 2019 года, вступившим в законную силу 21 декабря 2019 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО4, 05 декабря 2018 года в нарушение установленных ограничений не прибыл для регистрации в ОМВД РФ по Успенскому району Краснодарского края, за что ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 06 марта 2019 года, вступившим в законную силу 19 марта 2019 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО4, 05 декабря 2018 года в нарушение установленных ограничений не прибыл для регистрации в ОМВД РФ по Успенскому району Краснодарского края, за что ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. 

Постановлением по делу об административном правонарушении № 837 от 16 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 27 апреля 2019 года, согласно которому установлено, что поднадзорный ФИО4, 15 апреля 2019 года в 22.10 часов появился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Предупреждением от 19.06.2018 года, вынесенным инспектором НАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району ФИО1 поднадзорному ФИО4, согласно которому последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение и нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64 ФЗ-2011 года, а именно был предупрежден о запрете пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО4 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также об обязанности являться для регистрации в отдел МВД России по Успенскому району два раза в месяц.

Приговором Успенского районного суда от 29 февраля 2012 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам Отрадненского районного суда 28.01.2011 года и Новокубанского районного суда от 21.07.2011 года и окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде трех лет и одного месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Решением Успенского районного суда Краснодарского края от 08 июня 2018 года, согласно которому ФИО4 на срок до погашения судимости (27.03.2021 года) возложены обязанности и административные (временные) ограничения в виде: являться два раза в месяц в ОМВД России по мету жительства или пребывания для регистрации; запретить выезд за пределы Краснодарского края без уведомления ОМВД России; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в иных мероприятиях; запрещение пребывания в местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

Каких-либо противоречий между доказательствами стороны обвинения не выявлено, они находятся в системном соответствии, являются достаточными для вывода о виновности ФИО4, полностью подтверждают обстоятельства по предъявленному обвинению. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании ведёт себя адекватно, свою защиту осуществляют активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО4 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних и двоих несовершеннолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции его от общества.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку имеется рецидив преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении обвиняемому ФИО4 - заменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей с 12.09.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчёта: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

К месту отбытия наказания ФИО4 доставить силами конвойной службы ФСИН России.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий